
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  123Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 547/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte, Ítalo Costa Dias, Monique Nathyane Coelho Queiroz e 
Gustavo de Queiroz Zenaide;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Novo Progresso e do cargo da promotoria de justiça de Jacareacanga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 136, 
1544, 1854 e 3005/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ITAITUBA

I 3º
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ de 7/1 a 3/2/2021

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS dias 4 e 5/2/2021
II 4º ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 4 a 11/2/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ITAITUBA
III - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 7/1 a 31/3/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO
IV - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 1º/1 a 31/3/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JACAREACANGA
V - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA de 2 a 31/3/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVO PROGRESSO
VI 1º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 7 a 16/1/2021
VII 2º MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 7 a 16/1/2021

Promotoria de justiça de Rurópolis
VIII - MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS de 2 a 31/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 548/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela PORTARIA nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alcenildo Ri-
beiro Silva, Aldir Jorge Viana da Silva, Roberto Antonio Pereira de Souza, 
Pedro Paulo Bassalo Crispino, Sandra Fernandes de Oliveira Gonçalves, 
Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Cezar Augusto dos Santos Motta, 
José Haroldo Carneiro Matos e Jayme Ferreira Bastos Filho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24568/2020, 104, 180, 1252, 1494, 1970, 2154, 2193 e 2879/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO CONTROLE EXTERNO DA 

ATIVIDADE POLICIAL
I 1º CARLOS STILIANIDI GARCIA de 7/1 a 5/2/2021

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAL COMUM

II 1º
LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES de 26/1 a 7/2/2021

ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA ofi ciar em processos, de 8 a 27/2/2021
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 9 a 26/2/2021

III 2º

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 26/1 a 1º/2/2021

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA atuação conjunta para ofi ciar em processos,
de 2 a 5/2/2021

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO ofi ciar em audiências, de 26/1 a 1º/2/2021

IV 3º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO atuação conjunta para ofi ciar em processos,
de 1º/1 a 28/2/2021

V 4º
ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º/1 a 28/2/2021

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 7 a 29/1/2021 e
1º a 26/2/2021

VI 6º VALÉRIA PORPINO NUNES de 7/1 a 5/2/2021

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
VII 8º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 23/2 a 1º/3/2021

VIII 11º LUIZ CLÁUDIO PINHO atuação conjunta para ofi ciar em audiências,
de 7 a 29/1/2021 e 1º a 26/2/2021

IX 13º WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO de 7/1 a 5/2/2021

X 16º

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO ofi ciar em processos, de 1º/1 a 5/2/2021

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 7 a 29/1/2021 e
1º a 5/2/2021

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES de 6 a 28/2/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI

XI 4º SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE de 8/2 a 9/3/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ENTORPECENTES

XII 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em audiências,
de 7 a 29/1/2021 e 1º a 26/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 549/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Ricar-
do de Souza Bezerra, Paulo Arias Carvalho Cruz, Alessandra Rebelo Clos, 
Quintino Farias da Costa Júnior e Ana Carolina Vilhena Gonçalves;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça cível e 
do 1º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultu-
ral, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de interesse 
social de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ana-
nindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
24224/2020, 275, 494, 1076, 1374, 2080 e 2619/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

I 1º ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 18/1 a 26/2/2021
II 3º ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO dias 18 e 19/2/2021
III 5º ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO de 27/1 a 1º/2/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL
IV 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO dias 7 e 8/1/2021 e 18 e 19/2/2021
V 3º ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO de 1º/1 a 28/2/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 

FUNDAMENTAIS,
DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 

ADMINISTRATIVA
VI 2º FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 12 a 26/1/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO, URBANISMO,

CONSUMIDOR, FUNDAÇÕES E ENTIDADES DE INTERESSE 
SOCIAL

VII 1º ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
atuação conjunta, de 1º a 18/2/2021

a contar de 19/2/2021

VIII 2º
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ de 7 a 17/1/2021

ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO atuação conjunta, a contar de 19/2/2021
Vara do juizado especial criminal

IX -
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 7/1 a 31/3/2021

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO de 7/1 a 31/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 550/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Priscilla Tereza 
de Araújo Costa Moreira, Mariela Correa Hage e Vyllya Costa Barra Sereni;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Marituba;


